
  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

 

 

 

PORTARIA Nº 318 ,   DE  03  DE FEVEREIRO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Retificar a Portaria nº 188, de 13 de janeiro de 2017, para constar que o nome do servidor indiciado é 

Jeferson Aparecido de Souza e não como constou anteriormente. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 319,  DE 03 DE  FEVEREIRO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Conceder ao Sr. Athayde Monteiro do Amaral, afastamento do cargo de Secretário de Segurança Pública 

Municipal, de provimento em comissão, para o qual foi nomeado pela Portaria nº 1.656, de 17 de 

novembro de 2016, nos termos do artigo 134,inciso XII, da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro 

de 1990, com prejuízo de seus vencimentos, no período compreendido entre 06 a 10 de fevereiro de 2017.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº  320 ,   DE 03 DE  FEVEREIRO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Considerar atribuído ao servidor MARCUS VINICIUS ORTIZ QUERIDO – matrícula 44397, a 

incumbência de, cumulativamente e sem prejuízo de suas vantagens, substituir o servidor Athayde 

Monteiro do Amaral – matrícula 44339, no período de 06 a 10/02/2017, por motivo de férias 

regulamentares, respondendo pelo expediente da Secretaria de Segurança Pública Municipal, fazendo jus 

à diferença de vencimentos. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PORTARIA Nº 321 ,   DE  03  DE FEVEREIRO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Considerar cessados, a contar de 31/01/2017, os efeitos da Portaria nº 389, de 31 de janeiro de 2014, que 

designou o servidor Matheus Gustavo Prado – matrícula 29240, para exercer a função de confiança de 

Chefe da Divisão de Compras, subordinada à Secretaria de Governo e Relações Institucionais. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03   de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA Nº 322 ,   DE  03  DE  FEVEREIRO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Designar a servidora LIDIANE APARECIDA DA COSTA GAMBIM, titular de cargo efetivo – 

matrícula 35404, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico de Controle de Processos– 

Ref. “38”, subordinada à Secretaria dos Negócios Jurídicos, criada pela Lei Complementar nº 330, de 26 

de dezembro de 2013, fazendo jus aos vencimentos correspondentes. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03  de  fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA  N°  323  , DE  03 DE  FEVEREIRO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATE, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Tornar nula e consequentemente sem efeito, a Portaria n° 388, de 10 de março de 2016, por ter saído em 

duplicidade. 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro   de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA 

 

PORTARIA  N° 324 ,   DE 03 DE  FEVEREIRO  DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Retificar a Portaria n° 62, de 07 de janeiro de 2011, para constar que a Portaria que foi cessada é a de 

número 555 de 21 de dezembro de 2009 e não como constou. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de  fevereiro  de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.  

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA N° 325 , DE  03 DE FEVEREIRO DE 2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
Retificar a Portaria n° 134, de 12 de janeiro de 2017, para constar que a matrícula da servidora Lilian 

Menezes Cavalca é 18.933, e não como constou.  

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de  fevereiro  de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  326 , DE 03  DE  FEVEREIRO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
 

I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Katia Lapido de Mattos Rodrigues, 

matrícula 18690, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, para o exercício da função gratificada 

de Vice-Diretor de Escola, da EMEI PROF. Luiz Américo Pastorino, conforme disposto na Lei 

Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03  de  fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

 

PORTARIA Nº.  328  , DE   03   DE  FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Leonor de Abreu Silva Santos, matrícula 

35856, titular do cargo de Professor I Substituto, para o exercício da função gratificada de Professor 

Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado 

à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.    329   , DE  03   DE    FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Lettícia de Cássia dos Santos, matrícula 

19325, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, para o exercício da função gratificada de 

Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 

subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº.  330 , DE 03  DE  FEVEREIRO    2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Lidiane Dionisio Oliveira, matrícula 

18699, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, para o exercício da função gratificada de 

Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 

subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de   fevereiro     de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  331, DE  03 DE  FEVEREIRO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Michelle Andréia Prado da Silva Soldi, 

matrícula 28628, titular do cargo de Professor de Educação Infantil, para o exercício da função gratificada 

de Professor Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 

subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  332 , DE  03  DE  FEVEREIRO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Shirlei Eduardo Plácido, matrícula 18780, 

titular do cargo de Professor de Educação Infantil, para o exercício da função gratificada de Professor 

Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado 

à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  327 , DE  03  DE   FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designado, a contar de 01/02/2017, o servidor Rafael Camillo Rodrigues da Costa, titular 

do cargo de Professor III, matrícula 20.405, para o exercício da função gratificada de Professor 

Coordenador, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado 

à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03  de  fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  333  , DE  03 DE  FEVEREIRO    2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designado, a partir de 01/02/2017, o servidor Eude Duques do Rego, matrícula 18885, 

titular do cargo de Professor I, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da 

EMIEF Vereador Mario Monteiro dos Santos, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de 

dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03   de  fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº.  334  , DE   03  DE  FEVEREIRO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar designado, a contar de 17/01/2017, o servidor Priscilla Heleonora Messias Pereira dos 

Santos, titular do cargo de Professor I, matrícula 19.004, para o exercício da função gratificada de 

Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, 

subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de   fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº. 335 , DE 03  DE FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados, a partir de 01/02/2017, os efeitos da Portaria nº 745 de 16 de maio de 2016; 

II – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Juliana Amelia Correa, matrícula 19469, 

para o exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMEIEF Vereadora Judith Mazella 

Moura, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 

Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº. 336 , DE 03  DE  FEVEREIRO  2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 2093 de 31 de dezembro de 2014, no que tange a 

designação concedida ao servidor Helton Naves Dias, a contar de 18/01/2017; 

II – Considerar designado, a contar de 18/01/2017, o servidor Helton Naves Dias, matrícula 20578, para 

o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMEFM Prof. José Ezequiel de Souza, 

conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 

Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de   fevereiro    de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  337  , DE 03   DE  FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados, a contar de 18/01/2017, os efeitos da Portaria nº 473 de 18 de março de 2016; 

II – Considerar designada, a contar de 18/01/2017, a servidora Flavia Cristina de Oliveira, matrícula 

26090, para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMEF Dr. Quirino, conforme 

disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 

Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  340 , DE    03   DE    FEVEREIRO     2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados os efeitos da Portaria nº 1044 de 05 de outubro de 2015, no que tange a 

designação concedida à servidora Juliana Felicio Pinto, a partir de 01/02/2017. 

II – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Juliana Felicio Pinto, matrícula 18922, 

para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMEI Albertina Lindegger, conforme 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 

Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03 de fevereiro   de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº.  339, DE  03   DE  FEVEREIRO   2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados, a partir de 01/02/2017, os efeitos da Portaria nº 1033 de 24 de setembro de 2015; 

II – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Juliana Traversin dos Santos, matrícula 

19594, para o exercício da função gratificada de Vice-Diretor de Escola, da EMIEF Prof. José Marcondes 

de Moura, conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à 

Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03  de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 
 

PORTARIA Nº  338 , DE   03   DE   FEVEREIRO    2017 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais, 

R E S O L V E: 
I – Considerar cessados, a partir de 01/02/2017, os efeitos da Portaria nº 547 de 22 de maio de 2015; 

II – Considerar designada, a partir de 01/02/2017, a servidora Lígia Maria de Souza, matrícula 18700, 

para o exercício da função gratificada de Diretor de Escola, da EMEI Diamantina Mendes de Almeida, 

conforme disposto na Lei Complementar nº 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de 

Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de  fevereiro  de 2017, 378ª da fundação do Povoado e 372ª da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA N° 341  ,DE   03  DE   FEVEREIRO  DE 2017 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 

uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

I – Considerar cessados, a contar de 01/02/2017, os efeitos da Portaria n° 1.882, de 27/10/2014. 

II – Considerar designada, a contar de 01/02/2017, a servidora Isabel Cristina Peixoto Testa – matrícula 

1482, para o exercício da função gratificada de Supervisor de Ensino, conforme disposto na Lei 

Complementar n° 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de fevereiro de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.      

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 

 

PORTARIA N° 342  ,DE  03  DE   FEVEREIRO   DE 2017 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

uso de suas atribuições legais,  

R E S O L V E: 

I – Cessar a designação concedida à servidora Avelina Maria Pereira Neves, pela Portaria n° 51, de 

31/01/2008, para o cargo de Supervisor de Ensino. 

II – Considerar designada, a contar de 01/02/2017, a servidora Avelina Maria Pereira Neves – matrícula 

20.285, para o exercício da função gratificada de Coordenador de Curso, conforme disposto na Lei 

Complementar n° 180, de 21 de dezembro de 2007, subordinado à Secretaria de Educação. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  03  de fevereiro de 2017, 378° da fundação do Povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila.      

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON 

Secretária de Educação 
 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VWM TRANSPORTES E 

TURISMO LTDA ME PROCESSO: 72.201/16 

ASSINATURA: 03/02/17 OBJETO: CONTRATAÇÃO 

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 

ONIBUS, MICRO – ONIBUS – ONIBUS E VAN 

VALOR: R$ 35.750,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 206/16 PROCESSO 

ADMINISTRATIVO N° 40.753/16 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: VINICIUS DE ANDRADE 

SANTOS PROCESSO: 69.133/16 ASSINATURA: 

03/02/17 OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

APRESENTAÇÃO ARTISTICA SERTANEJO JOVEM 

INDIVIDUAL NA COMUNIDADE DO BAIRRO 

MONTE BELO VALOR: R$ 357,00 MODALIDADE: 

INEXIGIBILIDADE N° 417/16 (EDITAL DE 

CHAMAMENTO N° 04-I/15) FUNDAMENTO: INCISO 

III, ARTIGO 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ CONTRATADA: PINDATUR 

TRANSPORTE E TURISMO LTDA PROCESSO: 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

72.201/16 ASSINATURA: 03/02/17 OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

LOCAÇÃO DE ONIBUS, MICRO – ONIBUS E VAN 

VALOR: R$ 25.180,00 MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 206/16 -  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 40.753/16. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TAUBATÉ DETENTORA: FORTNORT 

DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO 

EIRELI PROCESSO: 30.177/16 ASSINATURA: 

03/02/17 OBJETO: RECUPERAÇÃO DOS 

COMPONENTES DANIFICADOS ESPECIFICADOS 

NO RESPECTIVO ORÇAMENTO DOS PREDIOS DA 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER VISANDO 

SANAR AS DEFICIENCIAS DAS INSTALAÇÕES 

FISICAS VALOR ESTIMADO: R$ 1.782.045,00 

VIGENCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO 

PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 142/16 – 

PROPONENTES: 06 

 

 

PROCESSO Nº. 39/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de veículos 

sem motorista, com quilometragem livre, constante do presente processo, a favor da firma: 

CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de              R$ 947.179,29 

(Novecentos e quarenta e sete mil cento e setenta e nove reais e vinte e nove centavos);  

  G.P, aos 02.01.17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

PROCESSO Nº. 43/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/16 

D E S P A C H O: Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de veículos 

sem motorista, com quilometragem livre, constante do presente processo, a favor da firma: 

CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de              R$ 230.660,00 

(Duzentos e trinta mil seiscentos e sessenta reais);  

  G.P, aos 02.01.17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

PROCESSO Nº. 160/17 

PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 06/16 

D E S P A C H O:  Adjudico a contratação de empresa especializada em locação de veículos 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

sem motorista, com quilometragem livre, constante do presente processo, a favor da firma: 

CREDICAR LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, no valor total de              R$ 165.600,00 

(Cento e sessenta e cinco mil e seiscentos reais);  

  G.P, aos 02.01.17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIAS DE EXONERAÇÃO A PEDIDO 

005  Exonerar, a pedido e a contar de 03.01.2017, a servidora DESIREE TAVARES 

PEREIRA, titular do cargo de Médico, lotado na SES. (Proc. nº.464/2017) 

006  Exonerar, a pedido e a contar de 02.01.2017, o servidor FELIPE CALDEIRA DE 

ALMEIDA, titular do cargo de Engenheiro Civil, lotado na SEAF. (Proc. nº.465/2017) 

007  Exonerar, a pedido e a contar de 03.01.2017, o servidor DANIEL DHARCIO DE 

PAULA, titular do cargo de Motorista, lotado na SEED. (Proc. nº.467/2017) 

008  Exonerar, a pedido e a contar de 03.01.2017, o  servidor FERNANDO BRANCO 

SIMOES, titular do cargo de Agente Comunitário de Saúde, lotado na SES. (Proc. 

nº.469/2017) 

 

PORTARIA, S.E.S. Nº 10, DE 03 DE FEVERERIO DE 2017 

DR. JOÃO EBRAM NETO, SECRETÁRIO DE SAÚDE DA PREFEITURA DE TAUBATÉ, no uso de 

suas atribuições legais e a vista dos elementos constantes do Processo Administrativo de Sindicância nº 

7860/2017. 

R E S O L V E: 

I- Instaurar a presente Sindicância para apuração de possíveis irregularidades e eventual responsabilidade 

funcional; 

II- Designar a Comissão Permanente de Sindicância para diligenciar no sentido de concluir os trabalhos 

no prazo de 60(sessenta) dias, a contar da publicação do presente ato. 

Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 03 de Fevereiro de 2017, 378º da fundação do povoado e 372° da 

elevação de Taubaté à categoria de Vila. 

Sr João Ebram Neto 

Secretário de Saúde 

PORTARIA SEED N° 004, DE 01  DE   FEVEREIRO  DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições,  

R E S O L V E: 
Revogar, em todos os seus termos, a Portaria SEED n° 005, de 09 de fevereiro de 2015, que autorizou os 

servidores Josiane Campos Gomes Barbosa e José Mauricio Ferreira da Silva a dirigirem veículo oficial 

desta Secretaria. 

Secretaria de Educação, em 01 de  fevereiro de 2017. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 

 

PORTARIA SEED N° 003, DE 01  DE   FEVEREIRO  DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas atribuições,  

R E S O L V E: 
Cessar, a partir desta data, a autorização para dirigir  veículo municipal desta Secretaria, concedida ao 

servidor JORGE SEIJI TAKAMORI, pela portaria SEED n° 16, de 02 de maio de 2016. 

Secretaria de Educação, em 01 de  fevereiro de 2017. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 

 

PORTARIA SEED Nº 005,  DE 01  DE  FEVEREIRO  DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor BENEDITO FELIX DE SOUSA, matrícula 33.260, CNH 02979191015 – 

categoria AD, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 



  

Publicações Oficiais – Prefeitura Municipal de Taubaté 04/02/2017 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Educação, em  01 de fevereiro de 2017. 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 

 

 

PORTARIA SEED Nº 006,  DE 01  DE  FEVEREIRO  DE 2017 

EDNA MARIA QUERIDO DE OLIVEIRA CHAMON, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, no uso de 

suas atribuições, 

RESOLVE: 
I – Autorizar o servidor DOUGLAS BOLDERINI LEMES IKEDA, matrícula 36.200, CNH 

03731776910 – categoria AB, a dirigir veículo oficial municipal desta Secretaria. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Secretaria de Educação, em  01 de fevereiro de 2017. 

 

Edna Maria Querido de Oliveira Chamon 

Secretária 

 

 


